UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 27/04/2023 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 27/04/2023                                                                                Página 1 de 4

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta 1
minutos, no Auditório Prof. Joelito Rezende do Pavilhão de Química dos Solos, campus Cruz 2
das Almas, realizou-se a Sessão Ordinária do Conselho Diretor do CCAAB da Universidade 3
Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do Vice-Diretor, Prof. Roberto Robson 4
Borges dos Santos. Além do Vice-Diretor, a reunião contou com a presença dos seguintes 5
membros: Profa. Adriana Regina Bagaldo – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 6
Integrado em Zootecnia; Prof. Aelson Silva de Almeida – Coordenador do curso de 7
Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof. Alexandre Américo Almassy Júnior – 8
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança 9
Social; Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante – Coordenadora do Programa de Pós-10
Graduação em Defesa Agropecuária; Profa. Carolina Saldanha Scherer – Coordenadora do 11
curso de Bacharelado em Biologia; Profa. Talita Lopes Honorato – Coordenadora do curso de 12
Licenciatura em Biologia; Prof. Elvis Lima Vieira – Coordenador do curso de Agronomia; 13
Prof. Júlio César Azevedo Nóbrega – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 14
Ciências Agrárias; Prof. Vinícius Machado Rocha – Vice-Coordenador do Programa de Pós-15
Graduação em Engenharia Agrícola; Prof. Luciano da Anunciação Pimentel – Coordenador do 16
curso de Medicina Veterinária; Ludimila Santos Santana – Representante Titular dos Discentes 17
IV; Prof. Marcelo Carneiro de Freitas – Coordenador do curso de Engenharia de Pesca; Prof. 18
Marcus Vinicius Costa Almeida Junior – Coordenador pró-tempore do curso de Bacharelado 19
em Geografia; Prof. Matheus Pires Quintela – Coordenador do Curso de Tecnologia em 20
Agroecologia; Profa. Meiby Carneiro de Paula Leite – Coordenadora do curso de Zootecnia; e 21
Prof. Shanti Nitya Marengo – Coordenador Bacharelado Interdisciplinar em Ciências 22
Ambientais. Estiveram ausentes com justificativa: Prof. Josival Santos Souza – Diretor; Prof. 23
Claudiano Carneiro da Cruz Neto – Coordenador pró-tempore do Bacharelado Interdisciplinar 24
em Gestão Ambiental; Rodrigo de Souza Silva dos Santos – Representante Titular dos 25
Discentes I; e Noel Reis da Conceição – Representante Titular dos Discentes II. Estiveram 26
ausentes sem justificativa: Prof. Liniker Fernandes da Silva – Coordenador do curso de 27
Engenharia Florestal; Profa. Simone Alves Silva – Coordenadora do Programa de Pós-28
Graduação em Recursos Genéticos Vegetais; Monick Souza dos Santos – Representante 29
Titular dos Discentes III; e Vinicius de Jesus Ferreira – Representante Titular dos Discentes V. 30
O Sr. Presidente, após verificar a existência de quorum legal, agradeceu a presença de todos e 31
deu início à reunião. O Sr. Presidente solicitou a retirada do ponto de pauta 03: Solicitação de 32
inclusão do componente curricular CCA069 - Poluição do Solo, como optativo para o curso de 33
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências Ambientais - Processo 23007.00009547/2023-19. A 34
retirada do ponto de pauta 03 foi aprovada por unanimidade. Em seguida solicitou inclusão do 35
Ponto de Pauta 07: Acompanhamento do Docente em Capacitação: (1) Eliene Gomes dos 36
Anjos – Processo 23007.00009811/2023-69. A inclusão foi aprovada por unanimidade. Em 37
seguida solicitou alteração do Ponto de Pauta 08, com a inclusão dos Projetos de Pesquisa. A 38
alteração foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente procedeu à leitura da 39
pauta e colocou a mesma em votação. Em apreciação, a pauta foi aprovada por unanimidade. 40
Informes. O Sr. Presidente informou sobre a indicação dos docentes Daniel Melo de Castro 41
(titular) e Cinta Armond (suplente), pela Direção do CCAAB, para composição da Comissão 42
de Produção Orgânica da Bahia – CPOrg/BA. Em seguida, informou sobre a publicação do 43
Resultado Parcial das Propostas Homologadas Pós-Recurso Edital 01/2023 – Iniciação 44
Científica (PIBIC – PIBIC AF), no qual o CCAAB teve 65 propostas homologadas. 45
Posteriormente, informou sobre a indicação dos docentes Joselito Nunes Costa e Wendell 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 27/04/2023 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 27/04/2023                                                                                Página 2 de 4

Marcelo de Souza Perinotto, pela Direção do CCAAB, para composição do Comitê Estadual 47
de Sanidade dos Caprinos e Ovinos. O Sr. Presidente informou sobre a participação da docente 48
Carolina Saldanha Scherer, como representante da Direção do CCAAB, na Mostra de 49
Lançamento do Documentário de Hip-Hop Cruzalmense “A Grande Família é a Rua”, 50
realizado no dia 24 de abril no auditório da PPGCI da UFRB. Informou sobre a indicação das 51
docentes Talita Lopes Honorato e Eliene Gomes dos  Anjos, da servidora técnico-52
admisnitrativa Acidailza Fernandes Mascarenhas e dos discentes Marcos da Silva, Jefferson 53
Pascoal e Kaila Barreto, pela Direção do CCAAB, para composição Local para o Fórum Pró-54
Igualdade Racial e Inclusão Social do Recôncavo. Prof. Marcelo Carneiro de Freitas pediu a 55
palavra e informou sobre a realização do evento Pesca Identidade entre os dias 18 e 19 de 56
abril. Profa. Talita Lopes Honorato pediu a palavra e informou que no dia 28 de abril será 57
realizada a Feira da Agricultura Familiar entre as sedes do CETEC e CCAAB, e que haverá 58
coleta de pequenos resíduos eletrônicos e pilhas. Por fim, Prof. Júlio Cesar Azevedo Nóbrega 59
pediu a palavra e informou sobre a necessidade de definição de periodicidade na coleta dos 60
resíduos gerados nas casas de vegetação e colocação de contêiner com tamanho adequado para 61
a quantidade de resíduo gerado nas mesmas. Ponto de Pauta 01: Atos “ad referendum” da 62
Direção. O Sr. Presidente apresentou os seguintes projetos de extensão que tiveram pareceres 63
favoráveis e recomendação de aprovação das áreas de conhecimento do CCAAB, e foram 64
aprovados em decisão ad referendum do Conselho Diretor: (1) CCAAB para Você, 65
coordenado pelo Prof. Roberto Robson Borges dos Santos; (2) Harmonia através das mãos: o 66
Reiki como terapia complementar para humanos e animais domésticos, coordenado pela Profa. 67
Ana Elisa Del’Arco Vinhas Costa. A decisão ad referendum foi homologada por unanimidade. 68
Posteriormente, o Sr. Presidente apresentou os seguintes projetos de pesquisa que tiveram 69
pareceres favoráveis e recomendação de aprovação das áreas de conhecimento do CCAAB, e 70
foram aprovados em decisão ad referendum do Conselho Diretor: (1) Machine Learning no 71
Gerenciamento de Culturas Florestais e Agrícolas, coordenado pelo Prof. Liniker Fernandes da 72
Silva; (2) Polinização Cruzada por Abelhas em Espécies Vegetais de Interesse Comercial, 73
Mortalidade de Abelhas por Produtos Fitossanitários e Mapeamento de Contaminantes 74
Ambientais por Meio da Análise dos Produtos da Colônia, coordenado pelo Prof. Emerson 75
Dechichi Chambo; (3) Composição Nutricional de Alimentos Alternativos com Potencial para 76
Inclusão na Dieta de Animais, coordenado pela Profa. Ana Lúcia Almeida Santana; (4) Estudo 77
de Avaliação da Segurança em Pequenos Ruminantes do Produto Vitamina C Administrado 78
pela Via Intramuscular, coordenado pela Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante; (5) Produção 79
de Hortaliças com Águas Salobras em Sistemas Hidropônicos e em Solo, coordenado pelo 80
Prof. Tales Miler Soares; (6) Desenvolvimento Sustentável da Piscicultura Familiar em 81
Tanques-Rede no Município de Conceição da Feira/BA, coordenado pelo Prof. Bruno Olivetti 82
de Mattos; (7) Estudo da Avaliação da Segurança em Bovinos do Produto Vitamina C 83
Administrado pela Via Intramuscular, coordenado pela Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante; 84
(8) Estudo de Avaliação da Segurança em Equinos do Produto Vitamina C Administrado Pela 85
Via Intramuscular, coordenado pela Profa. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga. A decisão ad 86
referendum foi homologada por unanimidade. Ponto de Pauta 02: Planejamento Acadêmico 87
2023.1. O Sr. Presidente informou que o Planejamento Acadêmico 2023.1 foi divulgado 88
previamente na lista de e-mail dos docentes para finalização e conferência. Informou também 89
que após a realização das conferências alguns ajustes foram feitos. Em seguida, procedeu à 90
leitura das alterações realizadas e mais alguns ajustes foram realizados durante a leitura. A 91
Profa. Talita Lopes Honorato pediu a palavra e solicitou ajuste no componente Microbiologia 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 27/04/2023 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 27/04/2023                                                                                Página 3 de 4

Geral ofertado ao ESA no CETEC. Por fim, o Sr. Presidente colocou em votação o 93
Planejamento Acadêmico 2023.1 e o mesmo foi aprovado por unanimidade. Ponto de Pauta 94
03: Proposta de Reformulação do PPC do curso de Tecnologia em Gestão de 95
Cooperativas – Processo 23007.00023429/2022-16. O Sr. Presidente apresentou e procedeu a 96
leitura do processo 23007.00023429/2022-16, referente à proposta de reformulação do PPC do 97
curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas. Posteriormente, procedeu a leitura do parecer 98
favorável da comissão designada na Ordem de Serviço 022/2022 do Gabinete da Direção do 99
CCAAB, composta pelos docentes Paula Ângela Umbelino Guedes Alcoforado (presidente), 100
Daniel Melo de Castro e Léa Araújo de Carvalho, que analisaram a proposta apresentada e 101
recomendaram aprovação da mesma. Em seguida, procedeu a leitura dos pareceres de 102
viabilidade favoráveis da Pró-Reitoria de Planejamento e da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 103
da UFRB, em conformidade com Referencial Orientador para Criação e Reformulação de 104
PPCs da Pró-Reitoria de Graduação da UFRB. Por fim, em apreciação, a proposta de 105
reformulação do PPC do curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas foi aprovada por 106
unanimidade. Ponto de Pauta 04: Proposta de Reformulação do PPC do curso de 107
Bacharelado em Biologia – Processo 23007.00029593/2022-40. O Sr. Presidente apresentou 108
e procedeu a leitura do processo 23007.00029593/2022-40, referente à proposta de 109
reformulação do PPC do curso de Bacharelado em Biologia. Posteriormente, procedeu a leitura 110
do parecer favorável da comissão designada na Ordem de Serviço 039/2022 do Gabinete da 111
Direção do CCAAB, composta pelos docentes Guilherme de Oliveira (presidente), Mariana 112
Cutolo de Araújo e Soraia Barreto Aguiar Fonteles, que analisaram a proposta apresentada e 113
recomendaram aprovação da mesma. Em seguida, procedeu a leitura dos pareceres de 114
viabilidade favoráveis da Pró-Reitoria de Planejamento e da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 115
da UFRB, em conformidade com Referencial Orientador para Criação e Reformulação de 116
PPCs da Pró-Reitoria de Graduação da UFRB. Por fim, em apreciação, a proposta de 117
reformulação do PPC do curso de Bacharelado em Biologia foi aprovada por unanimidade. 118
Ponto de Pauta 05: Proposta de Reformulação do PPC e Regimento Interno do 119
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social - 120
Processo 23007.00004149/2023-71. O Sr. Presidente apresentou e procedeu a leitura do 121
processo 23007.00004149/2023-71, referente à proposta de reformulação do PPC e Regimento 122
Interno do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social. 123
Posteriormente, procedeu a leitura do parecer favorável da comissão designada na Ordem de 124
Serviço 03/2023 do Gabinete da Direção do CCAAB, composta pelos docente Geni da Silva 125
Sodré (presidente), Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa e Carlos Alfredo Lopes de 126
Carvalho, que analisaram a proposta apresentada e recomendaram aprovação da mesma. Em 127
seguida, passou a palavra para o Prof. Alexandre Américo Almassy Júnior, coordenador do 128
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social, que relatou o 129
histórico do processo de reformulação do PPC e do Regimento Interno do referido curso. Por 130
fim, em apreciação, a proposta de reformulação do PPC e Regimento Interno do Programa de 131
Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social foi aprovada por 132
unanimidade. Ponto de Pauta 06: Proposta de Criação do Grupo de Estudos em 133
Diagnóstico por Imagem - GEDI UFRB – Processo 23007.00009745/2023-08. O Sr. 134
Presidente apresentou a proposta de Criação do Grupo de Estudos em Diagnóstico por Imagem 135
- GEDI UFRB – Processo 23007.00009745/2023-08, sob a coordenação da docente Luciana 136
Diegues Guimarães Matos. Em apreciação, a proposta de Criação do Grupo de Estudos em 137
Oftalmologia Clínica em Diagnóstico por Imagem - GEDI UFRB – Processo 138

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 27/04/2023 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 27/04/2023                                                                                Página 4 de 4

23007.00009745/2023-08 foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 07: 139
Acompanhamento do Docente em Capacitação: (1) Eliene Gomes dos Anjos – Processo 140
23007.00009811/2023-69. O Sr. Presidente apresentou o Formulário de Acompanhamento do 141
Docente em Capacitação da Profa. Eliene Gomes dos Anjos referente ao período 142
(semestre/ano) 02/2022 – Processo 23007.00009811/2023-69 – Relatório Final. Consta no 143
processo o parecer do orientador e declaração da Comissão Interna de Capacitação Docente do 144
CCAAB na qual informa que o relatório apresentado está de acordo com as normas da 145
Resolução 006/2018. Em apreciação, o Formulário de Acompanhamento do Docente em 146
Capacitação (Relatório Final), da Profa. Eliene Gomes dos Anjos foi aprovado por 147
unanimidade. Ponto de Pauta 08: Apreciação dos Projetos de Pesquisa e de Extensão. O 148
Sr. Presidente apresentou os seguintes projetos de pesquisa que tiveram pareceres favoráveis e 149
recomendação de aprovação das áreas de conhecimento do CCAAB: (1) Peletização de 150
Mucilagem de Sisal para Ruminantes, coordenado pela Profa. Soraya Maria Palma Luz Jaeger;  151
(2) Características de Materiais Genéticos Plantados em Diferentes Locais, coordenado pelo 152
Prof. Clair Rogério da Cruz. Os projetos de pesquisa apresentados foram homologados por 153
unanimidade. Posteriormente, o Sr. Presidente apresentou os seguintes projetos de extensão 154
que tiveram pareceres favoráveis e recomendação de aprovação das áreas de conhecimento do 155
CCAAB: (1) Divulgação do Curso de Zootecnia da UFRB, coordenado pela Profa. Soraya 156
Maria Palma Luz Jaeger; (2) Liga Acadêmica de Bioquímica e Imunologia Animal, 157
coordenado pelo Prof. Alexandre Moraes Pinheiro; (3) Serviço de Diagnóstico por Imagem do 158
HUMV/UFRB, coordenado pela Profa. Luciana Diegues Guimarães Matos. Os projetos de 159
extensão apresentados foram homologados por unanimidade. O que ocorrer. Prof. Júlio César 160
Azevedo Nóbrega pediu a palavra e informou sobre a condição das salas de aulas no Pavilhão 161
de Aulas 2, relatou sobre o histórico de alocação e solicitou um olhar mais atencioso e 162
fiscalização para o uso das salas. Outros Conselheiros ratificaram a fala do Prof. Júlio Nóbrega 163
e informaram sobre a necessidade de medidas para proporcionar conforto térmico nas salas. 164
Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante pediu a palavra e solicitou revisão da forma de 165
alocação das turmas de cada curso por corredor/área e informou sobre a divergência entre o 166
número de cadeiras existentes nas salas de aula e a capacidade indicada no sistema. Não 167
havendo outras manifestações e nada mais a tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou 168
encerrada a reunião e para constar, eu, Camilla Pinheiro Blanco, lavrei a presente Ata, que 169
após lida e aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das 170
Almas, 27 de abril de 2023. 171

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA Nº 2/2023 - SECADCCAAB (11.01.21.05.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 09:19 )
ELVIS LIMA VIEIRA
COORDENADOR DE CURSO

285629

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 10:24 )
AELSON SILVA DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO

2421642

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 14:31 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

1451928

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 10:11 )
ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1475511

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 09:52 )
ADRIANA REGINA BAGALDO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

1647396

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:35 )
ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

1715958

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 19:03 )
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1717497

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 14:22 )
CAMILLA PINHEIRO BLANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1730986

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 14:55 )
CAROLINA SALDANHA SCHERER

COORDENADOR DE CURSO

1749124

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 08:39 )
MATHEUS PIRES QUINTELA

COORDENADOR DE CURSO

2187896

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 09:56 )
TALITA LOPES HONORATO

COORDENADOR DE CURSO

2076587

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 11:18 )
LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL

COORDENADOR DE CURSO

2078480

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 17:42 )
JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA

COORDENADOR DE CURSO

1514031

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 10:21 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

ASSESSOR

1466101

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 10:12 )
MARCUS VINICIUS COSTA ALMEIDA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1067255

(Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:45 )
VINÍCIUS MACHADO ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1945663

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 10:21 )
SHANTI NITYA MARENGO

COORDENADOR DE CURSO

1861785

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ATA 31/05/2023 eb1373fabc

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf